
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.666 Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2024

R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) LORENA DE BRITTO PE-
REIRA CRUZ, Id. Funcional nº 57199014/1, ocupante do cargo de Mé-
dico, lotado(a) na Diretoria Técnica Assistencial - DTAS, no período de 
01/12/2023 a 29/01/2024 (60 dias), referente ao triênio 13/06/2014 a 
12/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de dezembro de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em Exercício

Protocolo: 1028071
Portaria nº 1036/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ 
em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 11/12/2023, publicado no DOE n° 35.640 de 12/12/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo E-2023/2335612;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) VANDA HELOIZA MAR-
VAO SOARES, Id. Funcional nº 5465443/3, ocupante do cargo de Nutri-
cionista, Iotado(a) no(a) Coordenação do Banco de Leite Humano - CBLH, 
no período de 04/01/2024 a 02/02/2024 (30 dias), referente aos triênios 
18/07/2014 a 17/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de dezembro de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMP, em Exercício.

Protocolo: 1028072
Portaria nº 1035/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ 
em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 11/12/2023, publicado no DOE n° 35.640 de 12/12/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo E-2023/2335612;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) VANDA HELOIZA MAR-
VAO SOARES, Id. Funcional nº 5465443/2, ocupante do cargo de Nutri-
cionista, Iotado(a) no(a) Coordenação de Banco de Leite humano - CBLH, 
no período de 04/01/2024 a 02/02/2024 (30 dias), referente ao triênio 
01/08/2015 a 31/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de dezembro de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMP, em Exercício.

Protocolo: 1028073

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 1.026/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 
DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 12/12/2023, publicado no DOE n° 35.640,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
E-2023/2285136;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) TATIANA DA SILVA MENDES, Id. Funcional nº 
5638356/2, ocupante do cargo de Assistente Social, para responder pela 
Diretoria de Planejamento, Orçamento e Gestão-DPOG, durante o impedi-
mento do titular do cargo - WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 57173493/2- no período de 18/12/2023 a 01/01/2024, 
em gozo de férias regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de dezembro de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício.

Protocolo: 1028299
Portaria nº 1.025/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 
DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 12/12/2023, publicado no DOE n° 35.640,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
E-2023/2347025;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) PAULO ROBERTO SALES RODRIGUES NETO, 
Id. Funcional nº 5957735/2, ocupante do cargo de Engenheiro, para res-
ponder pela Coordenação de Estrutura Físico-Funcional e Patrimônio-CEFF 
durante o impedimento do titular do cargo - MARCELO CARDOSO COSTA 
ANGELIM FROTA, Id. Funcional nº 80846258/5- no período de 15/01/2024 
a 13/02/2024, em gozo de férias regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de dezembro de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício.

Protocolo: 1028390

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 872/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, PUBLICA-
DA NO DOE Nº 35.627 DE 29/12/2023. Referente às férias do (a) ser-
vidor(a): MARILIA GABRIELA QUEIROZ DA LUZ, Id. Funcional: 57174675/3;
ONDE SE LÊ: PERÍODO 16/01/2024 A 30/01/2024;
LEIA-SE: PERÍODO 02/01/2024 A 16/01/2024;
Registre -se, Publique- se e Cumpra-se
Belém, 26 de dezembro de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 1028081
ERRATA
Portaria nº 974/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.650 DE 19/12/2023. Referente às férias do (a) servidor(a): ANA 
MARIA BRITTO BARBALHO, Id. Funcional: 5042453/1;
ONDE SE LÊ: PERÍODO 02/01/2024 a 16/01/2024;
LEIA-SE: PERÍODO 17/01/2024 a 31/01/2024;
Registre -se, Publique- se e cumpra-se
Belém, 19 de dezembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1028083

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 59/2023-NPEL/FSCMPA
 A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela Portaria nº 651/2023-GP/FSCMPA, torna 
público data da licitação em referência, no dia 12/01/2024 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por ITEM.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS-HOSPITALARES MONI-
TORES MULTIPARAMÉTRICOS.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Por-
tal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 29 de dezembro de 2023.
Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller
Presidente em Exercício NPEL / FSCMPA

Protocolo: 1028086

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 1.029/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 26 DE DEZEMBRO 
DE 2023.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 12/12/2023, publicado no DOE n° 35.640,
Considerando o processo nº - E-2023/2336380
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1.005/2023-GAPE/GP/FSCMPA publicada 
no DOE Nº 35.658 de 26/12/2023 que tornou sem efeito o período de 
férias dos servidores abaixo denominados:
01- PATRICK EMERSON MANESCHI, médico, matrícula Nº 54180825/3;
02- RAIMUNDO DE GOES E CASTRO NETO, médico, matrícula Nº 
57174909/1;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de dezembro de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício.

Protocolo: 1028078

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2023/805573
Ato: Contrato nº 001/2024
Nome: Robson Alex Favacho Teixeira
Cargo: Técnico de Patologia Clínica
Data da admissão: 02/01/2024
Término de Vínculo: 01/01/2025
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2023/805573, CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 27/09/2023, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 1028145


